SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 90, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO - FNDE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 17 do anexo I do

Decreto nº 11.196, de 13 de setembro de 2022, e considerando a necessidade de

aferição do desempenho institucional nos termos do Decreto nº 7.113/2010 e da

Portaria FNDE nº 1.073/2010, resolve:

Art. 1º Publicar o resultado final da apuração das metas institucionais relativas

ao exercício de 2022, período de janeiro a dezembro, em observância ao inciso II do

art. 1º da Portaria nº 545, de 05 de setembro de 2018 e Portaria nº 90, de 26 de

fevereiro de 2021, conforme ANEXO I desta Portaria.

Art. 2º Para os efeitos previstos na Portaria nº 1.073, de 24 de agosto de 2010,

considera-se o resultado de 98,55% no desempenho institucional, conforme Nota

Técnica nº 3335975/2023/CGEDI.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor em 1º de março de 2023.

https://www.santosjunior.com.br/Legislacao/portaria9026022021.pdf
https://www.santosjunior.com.br/Legislacao/portaria9026022021.pdf

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 11

ANEXO I

PAINEL DE INDICADORES E METAS INTERMEDIÁRIAS DO FNDE - Apuração Final de 2022

Meta
Inter.

Intermediária Cálculo Int.
Responsável
Apuração

Medida
Meta
2022

Apurado
Final

Desempenho
Final 2022

01.4.01
Índice de atendimento
dos entes por meio do
PAR Genérico.

Comparação entre os entes atendidos e o total de
entes que enviaram iniciativas do PAR Genérico

DIGAP % 20,00% 40,00% 200,00%

01.4.02
Índice de atendimento
dos entes por meio do
PAR Obras.

Comparação entre os entes atendidos e o total de
entes que enviaram iniciativas do PAR Obras

DIGAP % 3,00% 2,02% 67,33%

01.4.03
Índice de
monitoramento de
obras

% de solicitações de desembolso aptas para
serem analisadas pela equipe técnica da CGIMP x
solicitações de desembolso registradas no SIMEC

DIGAP % 90,00% 100,00% 111,11%

01.4.04
Índice de participação
dos entes no PAR

Relação entre o número de entes que participam
do PAR em relação ao número total de entes.

DIGAP % 90,00% 100,00% 111,11%

01.5.01 Alcance do PDDE

total de escolas que receberam repasses do
PDDE básico/total de escolas passíveis de
atendimento, isto é, com alunos matriculados na
educação básica em escolas públicas e privadas
de educação especial x 100

DIRAE % 85,90% 88,20% 102,68%

01.5.02
Alcance do Caminho da
Escola

total de municípios com empenhos efetivados do
Programa Caminho da Escola/total de municípios
que foram emitidas ordens bancárias x 100

DIRAE % 40,00% 100,00% 250,00%

01.5.03 Alcance do PNATE
total de municípios do PNATE com repasses/total
de municípios que estão aptos a receber os
recursos x 100

DIRAE % 93,00% 94,09% 101,17%

01.5.04 Alcance do PNAE
total de entidades executoras do PNAE com
repasses/total de entidades executoras x 100

DIRAE % 96,00% 98,64% 102,75%

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 11

01.5.05 Alcance do PNLD

total de redes de ensino (federal, estaduais e
municipais) do PNLD atendidas com
materiais/total de redes de ensino que estão aptas
a receber os materiais x 100

DIRAE % 96,00% 96,59% 100,61%

03.1.01
Apuração dos
resultados de formação

Abrangência de levantamento sobre os resultados
das formações realizadas

GABIN % 100,00% 63,00% 63,00%

04.2.01
Alcance dos repasses
financeiros

% de municípios que receberam transferência
legal e discricionária

DIRAE % 100,00% 100,00% 100,00%

05.1.01
Taxa de adesão ao
Financiamento
Estudantil

Relação entre o número de alunos entrando no
programa e o número total de vagas no período

DIGEF % 60,00% 45,86% 76,43%

06.1.01
Estruturação dos
programas no relatório
de Gestão

Abrangência de programas com estrutura e
indicadores definidos no Relatório de gestão, com
base na proporção representativa do orçamento
de todos os programas do FNDE

GABIN % 90,00% 100,00% 111,11%

07.1.01
Implementação do
monitoramento
integrado

Relação entre as ações (entregas) realizadas e o
total de ações (entregas) planejadas no modelo
(projeto) de monitoramento integrado do FNDE

GABIN % 100,00% 100,00% 100,00%

08.3.01

Índice de prestações de
contas alcançadas por
proposta técnica de
solução baseada em
gestão risco

Matriz de PC (programas/exercícios com as
respectivas quantidades) e estágio de estratégia
de enfrentamento: não existente, inicial,
intermediário, avançado, concluído.

DIFIN % 50,00% 65,91% 131,82%

10.4.1
Índice de conclusão de
processos

Razão entre os processos concluídos no período
e o número de processos gerados, com base no
SEI, para a respectiva área

FNDE % 100,00% 123,00% 123,00%

10.3.01
Índice de eficiência na
instrução dos
processos de

Número de Processos de Pagamentos Instruídos
tempestivamente

DIRAD % 85,00% 83,00% 97,65%

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 11

pagamento

10.3.02
Tempo de resposta aos
pedidos de adesão as
ARP

Somatório da diferença entre Data de autorização
da solicitação no SIGARP e a data de
recebimento da solicitação dividido pela
Quantidade de solicitações autorizadas no
período.

DIRAD Dias 5,25 3,34 154,00%

10.3.03

Índice de respostas às
solicitações dos
usuários dos serviços
prestados pela CGLOG

Número de Solicitações Atendidas / Número de
Solicitações Abertas pelos Usuários * 100

DIRAD % 95,00% 99,59% 104,83%

11.1.02
Capacidade de
atendimento

Relação entre o somatório de orientações
prestadas pela Central de Atendimento, Ouvidoria
e SIC a entes governamentais e demais atores do
sistema educacional e o total de demandas
recebidas no período.

GABIN % 95,00% 98,00% 103,37%

11.1.01
Acompanhamento da
Implementação do PDA

Cumprimento da agenda de monitoramento do
PDA, conforme Plano

GABIN % 100,00% 100,00% 100,00%

12.1.01
Taxa de implementação
do programa de
inovação

Razão entre o número de entregas realizadas e o
total de entregas planejadas do Programa de
Inovação do FNDE.

GABIN % 100,00% 100,00% 100,00%

13.1.01
Taxa de implementação
de ações na Gestão do
Conhecimento

Razão entre o número previstas para o período
que foram realizadas e o número total de ações
previstas para o período

GABIN % 100,00% 100,00% 100,00%

14.1.01
Índice de cumprimento
das ações voltadas à
Gestão de Riscos

Índice de cumprimento das ações de
responsabilidade da Unidade, voltadas à gestão
baseada em risco.

GABIN % 100,00% 100,00% 100,00%

14.2.01
Índice de Eficiência na
realização de
conformidade contábil

Taxa de Realização da Conformidade Contábil
TCon = (RR/RN)*100
TCon = Taxa de realização da conformidade

DIFIN % 100,00% 100,00% 100,00%

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 11

contábil
RR = Registro contábil realizado no Siafi, até o 5º
dia útil do mês subsequente
RN = Registro contábil decorrente de norma.

14.2.02

Índice de atendimento
tempestivo das
demandas recebidas
pela PF-FNDE

Relação entre as demandas recebidas e aquelas
atendidas tempestivamente.

PF-FN % 80,00% 96,00% 120,00%

14.2.03
Índice de atendimento
tempestivo de
demandas externas

Percentual das demandas vencidas no período
que foram atendidas

DIFIN % 100,00% 100,00% 100,00%

14.2.04
Índice de atendimento
tempestivo de
demandas externas

Percentual das demandas vencidas no período
que foram atendidas

DIRAE % 100,00% 100,00% 100,00%

14.2.05
Índice de atendimento
tempestivo de
demandas externas

Percentual das demandas vencidas no período
que foram atendidas

DIGAP % 100,00% 85,00% 85,00%

14.2.06
Índice de atendimento
tempestivo de
demandas externas

Percentual das demandas vencidas no período
que foram atendidas

DIGEF % 100,00% 100,00% 100,00%

14.2.07
Índice de atendimento
tempestivo de
demandas externas

Percentual das demandas vencidas no período
que foram atendidas

DIRTI % 100,00% 91,46% 91,46%

14.2.08
Índice de atendimento
tempestivo de
demandas externas

Percentual das demandas vencidas no período
que foram atendidas

GABIN % 100,00% 100,00% 100,00%

14.3.01
Índice de manifestação
pelas unidades
gestoras das

Nº de recomendações com manifestação
(resposta) das unidades gestoras/ nº de
recomendações em monitoramento pela AUDIT

AUDIT % 60,00% 58,23% 97,05%

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 11

recomendações em
monitoramento

14.3.02
Índice de análise das
recomendações em
monitoramento

Nº de recomendações analisadas / nº de
recomendações em monitoramento pela AUDIT

AUDIT % 70,00% 93,67% 133,81%

14.3.03
Índice de
recomendações
implementadas

Nº de recomendações implementadas / nº de
recomendações em monitoramento pela AUDIT

AUDIT % 10,00% 2,53% 25,30%

15.2.01
Tempestividade na
apuração do
cronograma

Apuração tempestiva do cronograma para
apuração da Meta Global

GABIN % 100,00% 100,00% 100,00%

17.3.01

Índice de execução das
ações voltadas à
melhoria da qualidade
de vida da força de
trabalho

número de ações realizadas / número de ações
programadas no período

DIRAD % 70,00% 100,00% 142,86%

17.3.02

Índice de satisfação no
atendimento fornecido
pela CGPEO ao
servidor

nº de participantes satisfeitos / nº de participantes
que responderam a pesquisa x 100

DIRAD % 65,00% 99,00% 152,31%

18.3.01
Índice de excelência do
desempenho individual

Relação de servidores que atingiram nota igual ou
superior a 4 na avaliação de desempenho / total
de servidores que se submeteram à avaliação

DIRAD % 90,00% 98,34% 109,27%

18.3.02
Índice de execução do
PDP

(Número de ações de desenvolvimento apoiadas /
Número de ações de desenvolvimento previstas) x
100

DIRAD % 85,00% 61,00% 71,76%

19.1.01
Índice de desempenho
intermediário do PDTIC

Relação entre o número de ações realizadas de
PDTI e o número de ações previstas de PDTI,
considerando as metas desdobradas

DIRTI % 85,00% 45,45% 53,47%

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 11

20.1.01
Índice de detalhamento
do orçamento

Tx det = (NS/ SR)*100
NS é o número de documento gerados no SIAFI
(PI, DO, ND, NB, NC e PE); eSR é a quantidade
de documentos solicitados pelos gestores das
ações e programas do FNDE.

DIFIN % 95,00% 100,00% 105,26%

20.1.02
Índice de análise e
planejamento
orçamentário

Tx plan = (DA/DR)*100
DA é o número Demandas de controle atendidas;
e
DR é o número Demandas de controle recebidas.

DIFIN % 95,00% 100,00% 105,26%

20.2.01

Índice de revisão para
execução financeira de
solicitações não
automatizadas

Somatório{se[(DataEfetivacao - DataApropriacao)
<=4 dias úteis]=1; senão=0} / qtd.apropriações

DIFIN % 88,00% 94,22% 107,07%

20.2.02
Índice de execução de
transferência de
recursos

((Número total de recursos repassados/Número
total de repasses solicitados + Contas corrente
abertas e ativas/Solicitações de abertura de
contas corrente + Número total de empenhos
emitidos/Número total de empenhos demandados
+ Número de Ordens de Pagamento emitidas/
Número de pagamentos solicitados + Total de
bolsas pagas/Total de solicitações de pagamento
de Bolsas) / 5) * 100

DIFIN % 85,00% 100,00% 117,65%

20.2.03
Índice de execução da
programação financeira

((Total de pagamentos e repasses efetuados -
RP2 /Limite financeiro mensal - RP2)+=(Montante
de financeiro repassado para entidades
federais/Montante de recurso financeiro recebido
para repasse)+(Número de solicitações de
cancelamento de restos a pagar
atendidas/Número total de solicitações))/3) x 100

DIFIN % 87,00% 100,00% 114,94%

 Total do desempenho intermediário: 107,49%

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 11

Fonte: Nota Técnica nº 3335975/2023/Cgedi - Processo 23034.011199/2021-42

PAINEL DE INDICADORES E METAS GLOBAIS DO FNDE - Apuração Parcial de 2022

Meta Meta Global Cálculo Global
Apuração
Global

Responsável
Apuração

Medida
Meta
2022

Apurado
Final

Desempenho
Final 2022

01.4
Índice de Otimização da
participação dos entes
nas inciativas do PAR

Agregado dos Intermediários DIGAP DIGAP % 57,50% 65,00% 113,04%

01.5
Índice de alcance de
Ações Educacionais

Percentual médio de municípios
atendidos pelos programas da DIRAE
- aglutinado das metas intermediárias

DIRAE DIRAE % 83,78% 91,49% 109,20%

03.1
Índice de formação dos
gestores educacionais e
comunidade escolar

Relação entre a quantidade de
cursistas aprovados e o total de
cursistas matriculados.

GABIN GABIN % 80,00% 80,20% 100,25%

04.2
Índice de municípios
com assistência
Financeira

% de municípios Brasileiros que
receberam recursos do FNDE (exceto
constitucionais)

DIFIN FNDE % 100,00% 100,00% 100,00%

05.1
Taxa de adesão ao
Financiamento
Estudantil

Relação entre o número de alunos
entrando no programa e o número
total de vagas no período

DIGEF DIGEF % 60,00% 45,86% 76,43%

06.1
Maturidade de gestão
dos programas

Abrangência de programas com
estrutura e indicadores definidos no
Relatório de gestão, com base na
proporção representativa do
orçamento de todos os programas do
FNDE

GABIN FNDE % 90,00% 100,00% 111,11%

07.1
Taxa de implementação
do monitoramento
integrado

Relação entre as ações (entregas)
realizadas e o total de ações
(entregas) planejadas no modelo
(projeto) de monitoramento integrado

GABIN FNDE % 80,00% 100,00% 125,00%

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 8 de 11

do FNDE

08.3
Índice de adoção de
modelo baseado em
risco

% do estoque de prestação de contas
por estágio de adoção de modelagem
de análise baseada em risco (0%, não
iniciada; 25%, em estudos
preliminares; 50% em fase de
implementação; 75% com proposta
normativa; 100% implementado)

GABIN FNDE % 70,00% 65,91% 94,16%

10.4
Índice de conclusão de
processos

Razão entre os processos concluídos
no período e o número de processos
gerados, com base no SEI

GABIN FNDE % 100,00% 123,00% 123,00%

10.3
Índice de eficiência dos
processos internos

número de indicadores que
alcançaram a meta/pelo número de
indicadores estabelecidos

DIRAD DIRAD Indicador 3,00 2,00 66,67%

11.1
Capacidade de
atendimento

Relação entre o somatório de
orientações prestadas pela Central de
Atendimento, Ouvidoria e SIC a entes
governamentais e demais atores do
sistema educacional e o total de
demandas recebidas no período.

GABIN FNDE % 95,00% 98,00% 103,37%

11.1
Índice de execução das
ações do PDA

Ações do PDA programas para o
período e executadas em relação ao
total de ações programadas

GABIN FNDE % 100,00% 100,00% 100,00%

12.1
Índice de
implementação do
programa de inovação

Relação entre o número de entregas
realizadas e o total de entregas
planejadas do Programa de Inovação
do FNDE.

AGEST GABIN % 100,00% 100,00% 100,00%

13.1
Índice de
implementação da
gestão do conhecimento

Relação entre as ações (entregas)
realizadas e o total de ações
(entregas) planejadas no modelo

AGEST FNDE % 60,00% 60,00% 100,00%

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 9 de 11

(projeto) de gestão de conhecimento
do FNDE - Objetivo 02 - Acordo
BRZ1071

14.1
Índice de
implementação da
gestão de risco

Relação entre o número de processos
trabalhados na gestão baseada em
risco do FNDE no ano e o número de
processos planejados para o ano na
gestão baseada em risco do FNDE.

AGEST FNDE % 100,00% 100,00% 100,00%

14.2
Índice de Eficiência na
realização de
conformidade contábil

Relação entre o número de registros
contábeis no SIAFI, até o 5° dia útil e
o número total de registros contábeis
estabelecidos na norma

DIFIN DIFIN % 100,00% 100,00% 100,00%

14.2
Atendimento a
demandas judiciais e de
órgãos de controle

Desempenho médio das metas
intermediárias associadas, apuradas a
partir de informações de PF-FNDE e
AUDIT

AGEST FNDE % 100,00% 94,04% 94,04%

14.3
Índice de apropriação
dos trabalhos de
auditoria

Média ponderada das Metas
Intermediárias

AUDIT FNDE % 53,00% 57,72% 108,91%

15.2

Índice de cumprimento
de cronograma das
instâncias de
Governança e ações em
monitoramento

% das ações previstas para o período
que foram cumpridas

AGEST FNDE % 100,00% 100,00% 100,00%

17.3
Índice de ações voltadas
à força de trabalho

número de indicadores que
alcançaram a meta/pelo número de
indicadores estabelecidos

DIRAD DIRAD Indicador 2 2 100,00%

18.3
Índice de
aperfeiçoamento das
ações de gestão de

número de indicadores que
alcançaram a meta/pelo número de
indicadores estabelecidos

DIRAD DIRAD Indicador 2 1 50,00%

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 10 de 11

pessoas

19.1
Índice de Implantação
do PDTI

Relação entre o número de ações
realizadas de PDTI e o número de
ações previstas de PDTI

DIRTI DIRTI % 85,00% 45,45% 53,47%

20.1
Índice de Execução
Orçamentária

Relação entre as Despesas
executadas (Destaques concedidos +
Despesas empenhadas) e a Dotação
atualizada;

DIFIN FNDE % 100,00% 99,00% 99,00%

20.2
Índice de Redução de
RAP

Relação percentual entre total de
RAP, processado e não processado, e
a dotação orçamentária atualizada.

DIFIN FNDE % 25,00% 21,00% 84,00%

 Total do desempenho global: 96,32%

Fonte: Nota Técnica nº 3335975/2023/Cgedi - Processo 23034.011199/2021-42

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA
(Publicação no DOU n.º 38 de 24.02.2023, Seção 1, página 10)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.